Nunc positam sententiam breviter exponamus. Primum quaerendum est, ut arbitror, quomodo secundum hanc sententiam individuum ab universali differat per praedicari de pluribus, cum individuum habeat praedicari de pluribus, id est plura sunt, quorum unumquodque est individuum. Sed fortasse inquires, quod recte praedicari de pluribus in diffinitione universalis ponitur ad exclusionem individuorum, | cum omne universale praedicari de pluribus habeat, nullum autem individuum de pluribus praedicetur. Sed eodem modo inter universale et animal differentia poterit assignari, cum omne universale de pluribus et nullum animal de pluribus. Non igitur Porphyrius convenienter induxit argumentum, cum ait: «Genus est, ut animal», cum animal a genere et ab aliis universalibus per praedicari de pluribus differat quemadmodum individuum. Praeterea secundum hanc sententiam concedere oportet, quod non-universale sit universale et res quae non praedicatur de pluribus, praedicetur de pluribus et multos quorum unumquodque de pluribus praedicatur, concedat individuum appellari».

2. La dottrina dei *sermones*

Seguendo la struttura della *Logica Ingredientibus*, a questo punto dovrebbe aver luogo una disamina concernente la teoria degli *intellectus*, mentre invece si trova l'esposizione della dottrina dei *sermones*, polemicamente distinta da quella delle *voces*⁶⁶³. Questo passaggio è particolarmente degno di nota perché al suo interno, per la prima volta, l'affermazione dei generi unicamente come *intellectus* viene ad essere un indirizzo autonomo all'interno della polemica sugli universali⁶⁶⁴: Abelardo fa risalire questa dottrina a Cicerone e a Boezio, ma non indica alcun suo sostenitore a lui contemporaneo. Sia in Cicerone e Boezio sia in Aristotele l'*intellectus* fungerebbe da intermediario tra le due possibilità di soluzione esistenti, che considerano gli universali *res* o *voces*, e quindi non costituirebbe una terza alternativa. Abelardo fa menzione dell'*intellectus* inteso come *excogitatio*, ma contemporaneamente fa menzione anche dell'*intellectus in divina mente*, dimostrando così quanta confusione esistesse tra questi concetti⁶⁶⁵. Per quanto riguarda il secondo tipo di *intellectus*, Abelardo si richiama alle *auctoritates* di Prisciano e di Platone: questo tipo di *intellectus* rimane estraneo al problema degli universali, dato che ciò che è coinvolto nella disputa non sono le idee archetipe di Dio, bensì i generi e le specie degli enti naturali. L'altro tipo di *intellectus*, il primo, si collega invece all'operazione intellettuale dell'astrazione, presente in Boezio, ripresa poi da Abelardo e da lui poste come fondamento del significato del nome universale.